## §. V.

Forma pactorum dotalium est vel *essentialis*, vel *acci-* In forma es-  
*dentalis*, seu probatoria. *Essentialis*, ut omnium omnino sentiali ali-  
conventionum, consistit in consensu, (\*) quippe sine qualis inter  
quo nulla contrahitur obligatio; unde & firmissima re jus Rom. &  
Germ. est  
gula est: quod illi qui valide consentiant, valide etiam differentia.  
obligentur, vel, quod idem est, valide paciscantur, & con-  
tra; Ex quo porro sua sponte fluit, quod personæ vel  
ipsi natura, ut mente capti, furiosi, quibus & extreme  
ebrios non absimilis habetur, vel ob animi defectum, ut  
impuberis, ad paciscendum matrimonijque contractum  
incundum inhabiles, nulliter etiam pacta ineant dotalia.  
Verum quis heic differentiam inter jus Rom, ac patrium  
statuere, vel hæc horribilia secreta multis legibus juris  
Rom corroborare vellet? In persona minoris tamen,  
animadverto, utriusque non convenire juris principia.  
Jure Rom. tutelæ, adepta pubertate finiebatur, & hinc mi-  
nor jure veteri D. & cum, & sine consensu curatoris  
omnia, salvo tamen restitutionis in integrum beneficio,  
valide agebat. Hoc, licet postea jure noviori, & quidem  
l. 3. C. de in integr. restit. ratione minoris curatorem haben-  
tis limitatur, ipsa minoris persona tamen, omniaque ean-  
dem respiciunt negotia, a curatela libera ac excepta ma-  
nebant; & hinc minor non solum sine curatoris consensu  
matrimonium, p. l. 20. ff. de Ritu nupt. & l. 8. C. eod., sed & per  
consequentiam pacta dotalis, quippe, quæ ipsum conceer-  
nebant matrimonium, celebrare poterat. arg. l. 73. ff. de  
iure dotal. & l. 8. ff. de Pact. dotal. Verum, has juris Rom.  
E conclu-

conclusiones ad Germaniae praxin vix ac ne vix quidem applicabiles esse, vel ex eo luculenter adparet, quod ipsum principium, h. e., differentia inter tutelam ac curateland, nunquam receptum, sed jus Germ. quod hancce differentiam plane respuit, etiam in iis locis, ubi alias minorenitatis juris Rom. terminus, ut in terris BRANDENB., LUNEB., MEGAP. & POMER. &c., adprobatus, usū ac observantia retentum fuerit. Conf. CARPOV. P. II. const. XI. def. 10. & Illustr. HEINEC. Elem. jur. Germ. L. I. tit. XV. §. 362. aliquie. Cum itaque in eo omnes consintiant, quod inter tutores ac curatores nihil pene statuant disserimatis, sed hi, finita tutela, eadem plerumque auctoritate, ac antea, administratiōnem ad legitimam usque acatēm continent, sunt verba modo all. HEINECIT, & hinc curatoris auctoritas, sese etiam ad ea, quae alias minoris personam saltem concernunt, extendat; hinc nescio, quo jure STRYK d. l. Diff VIII. C. V. §. 13. nec non Illustr. LEYSER Medit. ad Pand Specim. CCCVII. ib. 2. aliquie plures, heic juri Rom. strictissime inhærente, ac simpliciter adstruere queant, minorem indistincte sine curatoris consensu matrimonium, & consequenter etiam pacta dotalia, inire posse, cum tamen ipsa patrii juris alias adprobata principia directe contrarium suadeant, vel potius jubeant, maxime, cum pacta dotalia, juxta jus Germ. considerata, nitimur ut species pactorum successoriorum, non minimæ sint consequentia, hincque ex regulis juris Rom., non nisi invita omni ratione, metienda; ast hinc illæ lacrymæ. Conf. Illustr. SIBRAND. in Diff. de Past. Dotal. Sect. I. §. 5. ubi juris patrii observantiam, per omnem ferme Saxon. inferior em ostendit.

(\*) Cum, uti in omnibus conventionibus, ita & in materia successionis pactis, solus consensus negotium conficiat, & nec jure civili Rom. nec etiam Germ. pacta renunciativa unquam prohibita ac invalida fuerint, vid. supr. §. 4. ibidemque not. 2. hinc facile animadverteris dispositionem Jur. Con. in cap. 2. de past. in 6. que ita: Quanvis pactum patris factum a filia, dum nupti tradiebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, impro-  
bet

bet lex civilis [respicitur ad l.3. C. de coll. ast male eam, ut statim in oculos incurrit, interpretatur Papa] si tamen juramento, non vi nec dolo praestito, firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet, cum non vergar in eterno salutis dispensium, nec redundet in alterius detrimentum, plane otiosam esse, ejusque vero anxiā in praxi observantiam, ex malo intellectu juris Rom. ac neglegēti juris Germ. promanasse. Unde miror, nec satis mirari possum, ipsum STRYCKIUM, qui tamen d. I. cap. XII. §. 4. seq. pro aris ac focis, pro iustitia horum pactorum secundum jus civ. Rom. cerrat, nihilominus cap. X. §. 18 eod. simpliciter necessitatē juramenti propugnare. Bene hanc inconvenientem juris Can. adlicationem jam animadvertis SCHILTER Exerc. VIII. §. 40. ubi, licet in ea est opinione, quod jus Rom. hęc renunciativa pacta reprobet, nihilominus [& eatenus recte] in simplicitate juris Germ., quippe quod in tota hacce materia vicem juris Com. subit, subsistit, conf. ea, quę habet Illuſtr. HEINEC. cit. Elem. Lib. II. tit. VI. §. 161.

## §. VI.

Forma accidentalis seu probatoria circa testes, Scripturam, insinuationem ac judicis præsentiam versatur, ullum horum vero in jure Rom. (\*) necessario requiri, nusquam invenit; id quod juxta hujus juris principia, sese & facile ita habere potuit, cum pacta dotalia artis saltē, qua materiam, limitibus circumscripta fuerint, ac non nisi de dote ac donatione pp. nuptias substituerint. Verum has juris Rom. regulas ad pacta dotalia, jure Germ. considerata, haud accommodari posse, vel ipsa diversifima horum a Romanis natura suadet, imo tot innumeræ ac infinitæ circa eadem exortas lites, ex hac mala juris Romani adlicatione originem traxisse, cuius cordato in oculos incurrit. Duplicem enim habemus juxta juris Germ. principia, pactorum dotalium speciem; una simplicem saltē dotis vel dotalitii constitutionem concernit, & hanc ex communibus omnium vulgarium conventionum regulis metiendam esse, admitto. Altera vero circa futuram conjugum successionem ac heredis

Sic quoque  
in forma  
probatoria.

redis denominationem versatur, in qua tamen cautius mercandum vel ipsa ratio politica jubet. Evidem absonum foret, Icrupulosos illos a majoribus nostris in partis suis successoris adhibitos ritus, heic omnes in censum redigere velle. vid. sup. §. 4., non tamen est, quod statim in alterum transeamus extremum, & ideo, quod in jure Rom. circa externam formam nihil præcise cautum fuerit, validitatem horum pactorum eo usque extendamus, ut & omnem post habeamus externam solemnitatem ac chartulæ a solis tantum conjugibus subscriptæ vim ac effectum universalis deferendæ hereditatis tribuamus, id quod inter alios STRYK cit. Diff. VIII. Cap. V. §. 7. contra RICHTERUM in Decis. XXVI. n. 5., ait male, defendit. Et hinc in defectu Statuti, formam externam præscribentis, pactum dote de futura conjugum successione disponens, at a solis tantum conjugibus contractum subscriptumque, nec testibus nec insinuatione &c. corroboratum, ex ipsis juris patrii principiis in totum reprobarem. Dissentire etiam videtur Illust. LEYSER Spec. cim. CCCVII. th. 12. sed vid. not. 1.

(\*) Evidem JUSTINIANUS, trocho, ut constat, versatiliior, Nov. 127. C. 2. donationis propter nuptias, quingentos solidos excedentis, insinuationem, quam tamen Nov. 119. C. 1. ubi ex donatione pp. nuptias speciale efformat contractum, remiserat, iterum, & quidem ratione mariti, ultra dictam summam lucrari volentis, recoquit: que dispositio eriam a plurimis DD. ad pacta dotalia moderna applicatur, ita, ut eadem juxta prædictum modum concepta, ratione mariti subsistere haud posse creditur nisi insinuata fuerint, uti & id STRYCK U. M. tit. de Paet. dotal. nec non III. LEYSER cit. Med. Spec. CCCX. th. I. opinantur. Verum enim vero, sicuti in tota hac materia juris Rom. principia adhuc dum exulant, hincque ejusdem speciales conclusiones, non, nisi principiis juris patrii aperte vim inferre velimus, accommodari possunt: ita & in præsenti casu juris Rom. applicationem minus recte fieri, crederem, maxime cum plane diversam; uti Cap. seq. videbimus, in praxi habemus donationem pp. nuptias. Ipsam insinuationem pactorum dotalium, ego quidem nunquam reprobaverim

verim, maxime, si de futura conjugum successione disponant, aliquis extrajudicialibus solemnitatibus non sint firmata, modum ac rationem vero ejus, ex Nov. 127. C. I. petere, h. e. eandem ex solo quanto metiri, & quod ridiculum ferme, heic inter maritum & uxorem aliquam fingere velle differentiam, mihi sat inconveniens videtur. Et nescio, quomodo haec, cum iporum *Dolissim*, *Virorum* principio cohærent. Alibi, uti in §. vide-mus, acriter defendant, haec pacta dotalia indistincte, [in quo tamen ab illis difcedere cogor] dummodo forte per scripturam a solis conjugibus subscriptam, vel alio quovis modo probari possint, licet etiam nulli plane adhibiti fuerint testes, valere, & tamen heic, ubi de summa saltem particulari, h. e. quingentis solidis, agitur, præcise insinuationem, requirunt; que tamen vix sunt compatibilita, nisi supponas, eosdem semper hunc supponere casum; ast quicquid sit, est & manet nihilominus *Novella* 127, scrupulosa, ac moribus vix ac ne vix quidem accommo-dabilis.